
 

 

Kairos Palestines erklæring om våbenhvileaftalen i Gaza 

 

“Men ret skal strømme som vand, retfærdighed som en stadig rindende bæk.” 
 Amos 5.24 

 

Jerusalem/Betlehem, mandag den 20. januar 2025. 
 

I lyset af den nylige våbenhvileaftale mellem den israelske besættelsesmagt og Hamas 
udtrykker vi vores hjerteligste lykønskninger til vores palæstinensiske folk for deres 
standhaftighed og ukuelige ånd i disse udfordrende og blodige tider. Vi sørger dybt over de 
mere end 47.000 palæstinensere, der har mistet livet, og sender vores dybeste kondolencer til 
deres familier samt til familierne, der har lidt det ødelæggende tab af deres hjem og ejendom. 
De over 115.000 sårede ønsker vi en hurtig og fuldstændig helbredelse. Løsladelsen af fanger 
bringer et øjebliks lettelse og glæde; dog understreger vi, at dette kun er ét første skridt mod 
sand fred og retfærdighed. 

Selvom vi byder våbenhvilen og fangeudvekslingen velkommen, håber vi, at den israelske 
premierminister og hans højreekstreme regering ikke vil sabotere aftalen, som de har gjort de 
seneste måneder. Et reelt ophør af den folkemorderiske krig skal følge fangeudvekslingen. Vi 
opfordrer også det internationale samfund til at forpligte sig til en betingelsesløs 
genopbygning af Gaza, så befolkningen ikke bliver efterladt i smerte og lidelse, som det 
desværre skete efter tidligere israelske krige mod Gaza. 

Ødelæggelserne i Gaza er enorme. Omkring 70 % af bygningerne er blevet beskadiget eller 
ødelagt, inklusive over 250.000 hjem. Mere end 30 hospitaler er blevet ødelagt, hvilket 
alvorligt har påvirket adgangen til sundhedspleje, især for de sårede. FN anslår, at over 50 
millioner tons murbrokker nu dækker Gaza. Alene rydningen af området forventes at tage over 
14 år, mens genopbygning muligvis først er afsluttet i 2040. 

Ansvarlighed vil forsat være afgørende. Vi opfordrer det internationale samfund til at sikre, at 
internationale menneskerettighedsstandarder og afgørelser fra Den Internationale Domstol 
(ICJ) og Den Internationale Straffedomstol (ICC) respekteres og implementeres uden 
forsinkelse. Den langvarige israelske besættelse og apartheid skal ophøre, og det 
palæstinensiske folks umistelige rettigheder og deres ret til selvbestemmelse skal 
anerkendes og opretholdes. 



Vi understreger desuden, at det, der sker i Gaza, ikke må ske på bekostning af 
palæstinenserne på Vestbredden, inklusive Jerusalem. Våbenhvileaftalen for Gaza må ikke 
bane vejen for yderligere israelsk annektering af palæstinensisk jord på Vestbredden eller en 
ny bølge af drab, lemlæstelse, ødelæggelse og fordrivelse af palæstinensere dér med støtte 
fra nogle vestlige stormagter, der opretholder koloniale politikker og praksisser over for vores 
folk. Gazas lidelser kan ikke bruges som en undskyldning for at ignorere eller forværre 
situationen for palæstinensere i andre dele af Palæstina, inklusive palæstinenserne i Israel. 

Vi opfordrer også til, at journalister og internationale undersøgelsesmissioner får øjeblikkelig 
adgang til Gaza. Sandheden om, hvad der er sket i denne tid med folkemord, skal afsløres for 
verden. Kun gennem gennemsigtighed og ansvarlighed kan vi sikre, at sådanne massakrer og 
krigsforbrydelser ikke gentages i Palæstina eller andre steder i verden. 

De internationale magter bør gøre denne våbenhvile til en definitiv afslutning på krigen og 
forhindre truslerne fra den nuværende israelske regering om at genstarte krigen efter den 
månedlange våbenhvile. 

Vi udtrykker vores dybfølte taknemmelighed til alle nationer, kirker, organisationer, 
universiteter og alle mennesker, der har stået i solidaritet med Palæstina, kæmpet for vores 
folks rettigheder og støttet vores retfærdige sag og krav om værdighed og retfærdighed. Det er 
afgørende, at FN's hjælpeorganisation for palæstinensiske flygtninge i Mellemøsten (UNRWA) 
fortsætter sit vitale arbejde, indtil retten til tilbagevenden for palæstinensiske flygtninge er 
respekteret og fuldt ud gennemført. Israels aggressive planer mod UNRWA bør fordømmes og 
bremses af alle FN’s medlemslande. 

Den fuldstændige ophævelse af den ulovlige blokade af Gaza er et retfærdigt skridt og 
afgørende for at sikre strømmen af humanitær hjælp til Gaza og for en øjeblikkelig 
påbegyndelse af genopbygningsarbejdet. Genopbygning af skoler, universiteter, hospitaler og 
kritisk infrastruktur skal prioriteres for at genoprette værdighed og normalitet i vores folks liv. 

Endelig opfordrer vi vores politiske ledere til at vise sig dette historiske øjeblik værdige. Nu er 
tiden inde til national enhed og kollektivt forenet lederskab, der kan føre os mod 
uafhængighed og suverænitet. Kun gennem en samlet front kan vi sikre den fremtid, som alle 
palæstinensere fortjener. 

Selvom våbenhvilen og fangeudvekslingen markerer betydelige fremskridt, kan varig fred kun 
opnås gennem retfærdighed, ansvarlighed og eksplicit anerkendelse af vores rettigheder. 

Vi skrev i vores Kairos Palæstina-dokument i afsnit 4.3: “Vores fremtid og deres fremtid er én. 
Enten den voldscyklus, der ødelægger os begge, eller fred, der vil gavne os begge.” Indtil da 
forbliver vi stålsatte i vores stræben efter en fremtid, hvor vores folk lever frit, med fred, 
værdighed og uafhængighed i vores hjemland. 
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